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L’approssimarsi della data relativa al mio collocamento  in  quiescenza,
mi  ha  indotto  a  organizzare  questo  Congresso,  a  valenza  nazionale,
per  “salutare”  tutti  coloro  che,  nel  corso  di  questi  lunghi  anni,  mi
hanno  manifestato  la  loro  stima  e  vicinanza  professionale  durante
tutta  la  mia  carriera  senza  trascurare  l’aspetto  umano.  Nei miei 40
anni  e  oltre  di  vita  trascorsa  in  ambito  ORL  ho  potuto  constatare
come  vi  siano  degli  argomenti  cosiddetti  “ caldi”  oggetto,  ancora
oggi, di  controversie  e  discussioni.  Ho voluto perciò  affrontare  insieme
a tutti i Colleghi,  Universitari  e  Ospedalieri,  non dimenticando  un
concreto  coinvolgimento  giovanile,  alcuni  aspetti  della  nostra
specialità  che rappresentano  il  “  trait  d’union “  tra  l’Ospedale,  il  MMG
e  il  PLS.
Per  cui  gli  argomenti  trattati  spaziano  dall’Oncologia,  considerando  la
problematica  relativa  alla  gestione  della  maggior  parte  dei  tumori
maligni  che  vanno  gestiti  sempre  in  maniera  interdisciplinare  con  la
preziosa  collaborazione  circa  l’assistenza  domiciliare  soprattutto
grazie  all’impegno  delle  varie  Cooperative  sparse  sul  Territorio,
attraverso  l’Assistenza  Sociale  e  le  relative  Cure  Palliative  che  la
patologia  oncologica  comporta;  alla  Rinologia  con  dibattito  sulla
patologia  infiammatoria  e  le  nuove  frontiere  terapeutiche,  all’Otologia
con  visione  di  alcuni  processi  infiammatori,  ancora  oggi,  difficili  da
gestire,  passando  per  la  problematica  legata  agli  acufeni  e  alla
presbiastasia  nell’anziano  e  relative  conseguenze;  all’OSA,  problema
ancora  sottostimato  ma  di  una  importanza  notevole  specie  per  i
risvolti  legati  alla  circolazione  stradale  e  ai  costi  determinati  dalle
complicanze  che  la  patologia  stessa  comporta.
Inoltre, ho  creduto  opportuno  riservare  un  ampio  spazio  ai  giovani
del  GOS  che  meritano  visibilità  in  quanto  rappresentano  l’ORL  del
domani  e  per  questo  è  importantissima  la  loro  formazione,  la  più
completa  possibile,  grazie  ai  suggerimenti  continui  trasmessi  da  noi
veterani.
Lo spirito amichevole  e  lo  scenario  cittadino  architettonico  in  tutto  il
suo   fascino  contribuiranno  a  rendere  questo  incontro  piacevole  e
stimolante  per  nuove  soluzioni  al  passo  con  i  tempi  in  termini  di
Intelligenza  Artificiale  e  suo  razionale  utilizzo.
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Ansarin Mohssen  - Pavia
Anzivino Roberta - Bari
Arigliani Michele - Lecce
Arra Gabriele - Lecce
Barbara Francesco - Bari
Barbara Michele -  Bari
Bellussi M. Luisa - Roma
Benazzo Marco - Pavia
Berrettini Stefano - Pisa
Bignami Maurizio - Varese
Caivano Francesca - Potenza
Calabrese Luca - Bolzano
Camaioni Angelo -  Roma 
Campobasso Giuseppe - Bari
Caporale Claudio - Pescara
Carducci Fabio - Taranto
Cassano Michele - Foggia
Cassano Pasquale - Foggia
Civino Adele - Lecce
Cuda Domenico - Piacenza
Cunsolo Elio - Modena
Cristalli Giovanni - Roma
Dalena Egidio  -  Monopoli
Danesi Gianni - Bergamo
Damiani Marialessia - Bari
De Benedetto Michele - Lecce
De Benedetto Luigi - Roma
De Campora Luca - Roma
De Campora Enrico - Roma
Dell'Anna Armando -  Lecce
D’Ecclesia Aurelio - S. G. Rotondo
De Ceglie Vincenzo - Bari
De Luca Carlo - S. Salvo
Di Maria Domenico - Benevento
De Pascale Albarosa - Cisternino
De Vincentiis Giancarlo - Roma
Dibenedetto  Valentina - Lecce
Di Girolamo Stefano - Roma
Fiorella Luciano - Bari
Fiorella Maria Luisa - Bari
Filograna M. Rosaria - Lecce
Fornaro Vincenzo - Brindisi
Gelardi Matteo - Foggia
Gigante Vito - Lecce
Iannella Giannicola - Roma
La Mantia Ignazio - Catania
Laudadio Pasquale - Bologna
Leone Alessandra - Lecce
Livi Valter - Siena
Madaro Ferruccio - Lecce
Maiolino Luigi - Catania

Mandalà Marco - Siena
Marano Piergerardo - Termoli
Marra Francesca - Lecce
Marsella Pasquale - Roma
Mercante Giuseppe - Roma
Messina Aldo - Palermo
Motta Gaetano - Napoli
Nacci Maria - Lecce
Neri Giampiero - Chieti
Nicolai Piero - Padova
Notaro M. Isabella - Ostuni
Pagella Fabio - Pavia
Palumbo Antonio - Lecce 
Parlangeli Antonella - Lecce
Passali Desiderio - Siena
Passali Francesco - Roma
Passali GiulioMaria - Roma
Pellini Raul - Roma
Peretti Giorgio - Genova
Petrone Paolo - Monopoli
Petrone Domenico - Bari
Piemonte Marco - Udine
Pignataro Lorenzo - Milano
Porro Giuseppe - Lecce
Presutti Livio - Bologna
Quaranta Nicola - Bari
Quaranta Antonio - Bari
Radici Marco - Roma
Ragno Maria - Barletta
Raguso Michele - Altamura
Romanello Matteo - Lecce
Romano Francesca - Lecce
Russo Vito - Cerignola
Sallustio Vincenzo - Lecce
Scarano Emanuele - Tricase
Scaramuzzi Francesca - Monopoli
Scasso Felice - Genova
Spriano Giuseppe - Milano
Succo Giovanni - Torino
Taurino Alberto - Lecce
Tomacelli Giovanni Leo - Lecce
Toraldo Maurizio - Lecce
Tortoriello Giuseppe - Napoli
Trecca  Eleonora - S. G. Rotondo
Vergari Alessandro - Gallipoli
Vicini Claudio - Forlì
Vigliaroli Lucio - S. G. Rotondo
Villa M. Pia - Roma
Villari Giuseppe - Napoli
Zappone Elio - Perugia



16.00 Tumefazioni l.c. in età pediatrica
Relatore: Giovanni Cristalli
16.20 Maxillectomia endoscopica videoassistita: 
nuova tecnica chirurgica
Relatore: Giovanni Leo Tomacelli
16.40 Malattie Infiammatorie delle Ghiandole Salivari: nuove terapie
Relatore: Luca De Campora
17.00 Gestione del biofilm: mito o realtà?
Relatore: Matteo Gelardi
Open coffee
17.15 Discussione 
17.30 Saluto delle autorità
Conduce: Antonio Palumbo
-  Rettore Università di Lecce: Fabio Pollice 
- Assesore alla Sanità e Benessere animale, Sport per Tutti Regione Puglia:  
   Raffaele Piemontese 
- Sindaco di Lecce: Adriana Poli Bortone 
- Direttore Generale: Stefano Rossi 
- Past President IFOS: Desiderio Passali 
- Presidente SIO: Marco Radici
- Presidente AUORL: Marco Benazzo 
- Presidente AOOI: Luca Calabrese 
- Presidente AIOCC: Giovanni Succo 
- Presidente GCORL: Domenico Di Maria 
- Presidente AIOLP: Carlo De Luca 
- Presidente SIOP: Stefano di Girolamo
- Presidente GAO: Claudio Terzago 
19.00 Chiusura prima giornata 

GIOVEDÌ 23 OTTOBRE 2025 

PROGRAMMA

Giovedì 23 ottobre 2025 

14.30 Registrazione partecipanti 
15.00 Introduzione ai lavori 
Responsabile Scientifico: Antonio Palumbo 
Presidente: Michele De Benedetto 

I SESSIONE
L’INFIAMMAZIONE IN ORL E PROSPETTIVE FUTURE

Presidente: Emanuele Scarano
Moderatori: Giuseppe Campobasso, Fabio Carducci, 

Egidio Dalena

15.20 Causa odontogena, nuovi scenari
Relatore: Felice Scasso
15.40 Infezioni Respiratorie ricorrenti in età pediatrica
Relatore: Ignazio La Mantia



ONCOLOGIA II parte 
Presidente: Pasquale Laudadio

Moderatori: Giuseppe Villari, Alberto Taurino, Vincenzo Sallustio
 
14.30 Ricostruzione della regione parotidea e cervicale alta
Relatore: Marco Radici
14.50 I tumori dello spazio parafaringeo
Relatore: Gianni Danesi
15.10 Ruolo della fluorescenza delle paratiroidi nella chirurgia tiroidea,
Stato dell’Arte
Relatore: Giuseppe Mercante
15.30 Problematiche della giunzione cervico-mediastinica
Relatore: Marco Piemonte

12.00 Tumori metastatici delle ghiandole salivari, come approcciarli
Relatore: Marco Benazzo
12.20 Metastasi intraparotidee da K cutaneo H&N
Relatore: Claudio Caporale
12.40 Carcinomi H&N da T occulto
Relatore: Piero Nicolai
13.00 Lunch 

15.50 Inquadramento e gestione della disfagia nell’anziano
Relatore: Maria Luisa Fiorella
16.10 Approccio interdisciplinare in oncologia
Relatore: Antonio Palumbo
16.30 Discussione 
17.30 Patologia da reflusso, RGE e RLF, Specialisti a confronto: corretto 
approccio terapeutico
Relatori: Paolo Petrone, Armando Dell’Anna
18.10 RLF in età pediatrica
Relatore: Stefano di Girolamo
18.30 Discussione 
19.00 Chiusura seconda giornata 

VENERDÌ 24 OTTOBRE 2025 

II SESSIONE - SALA A
ONCOLOGIA I parte

Presidente: Enrico De Campora
Moderatori: Angelo Camaioni, Parlangeli Antonella,

Domenico Petrone

08.30 Lettura Magistrale: Tumori maligni della sfera ORL, 
a che punto siamo
Presenta: Antonio Palumbo
Relatore: Gianni Succo
09.00 Chirurgia laringea endoscopica vs chirurgia open nei tumori T1 - T2
Relatore: Michele Barbara
09.20 Criticità nella chirurgia laringea ricostruttiva
Relatore: Giuseppe Tortoriello
09.40 Stenosi laringo-tracheali
Relatore: Giorgio Peretti
10.00 Utilizzo del Robot in ORL
Relatore: Mohssen Ansarin
10.20 Tumori dell’orofaringe, quando il Robot
Relatore: Raul Pellini
10.40 La deintensificazione terapeutica nei tumori orofaringei HPV correlati
Relatore: Giuseppe Spriano
11.00 Tumori del cavo orale, giusto approccio
Relatore: Luca Calabrese
11.20 Tumori maligni naso-sinusali, Stato dell’Arte
Relatore: Maurizio Bignami
11.40 Tumori del rinofaringe, nuove frontiere terapeutiche
Relatore: Luigi De Benedetto



12.20 Training in ORL
Relatore: Livio Presutti
12.40 Discussione 
13.00 Lunch 

IV SESSIONE 
RINOLOGIA

Presidente: Luciano Fiorella
Moderatori: Vincenzo Fornaro, Michele Raguso, Matteo Romanello

14.30 SRSB e sua gestione, mito o realtà
Relatore: Desiderio Passali
14.50 Rinosinusite ricorrente allergica e non in età pediatrica
Relatore: Giancarlo De Vincentiis
15.10 Metabolomica e Intelligenza Artificiale in Rinologia
Relatore: Luisa Bellussi
15.30 CRSwNP chirurgia e/o terapia biologica, come e quando
Relatore: Domenico Di Maria
15.50 Trattamento delle perforazioni settali
Relatore: Michele Cassano
16.10 Rinosinusite ostruttiva, quando la chirurgia
Relatore: Fabio Pagella
16.30 Olfatto, dalla ricerca di base alla pratica clinica
Relatore: Giulio Maria Passali
16.50 Gestione delle vie aeree in età neonatale-pediatrica
Relatore: Lorenzo Pignataro
17.10 Rinofaringiti nei pazienti affetti da disordini congeniti dell’immunità,
approccio multidisciplinare
Relatori: Francesca Marra, Adele Civino
17.50 Spesa sanitaria e pratica clinica: giusto compromesso
Relatore: Vito Gigante
18.10 Discussione 
19.00 Chiusura seconda giornata 

III SESSIONE - SALA B
OTOLOGIA

Presidente: Antonio Quaranta
Moderatori: Valter Livi, Pasquale Cassano, Lucio Vigliaroli

08.30 Lettura: Otite rinogena e resistenze batteriche
Presenta: Antonio Palumbo 
Relatore: Pasquale Marsella
09.00 Update in otosclerosi
Relatore: Stefano Berrettini
09.20 MPL, come ottenere risultati utili
Relatore: Elio Zappone
09.40 Patologia cocleare vascolare, nuove strategie diagnostiche
Relatore: Gianpiero Neri
10.00 Bresbiacusia e decadimento cognitivo
Relatore: Luigi Maiolino
10.20 Impianto Cocleare, utilizzo del Robot
Relatore: Marco Mandalà
10.40 Impianto Cocleare, nuove indicazioni
Relatore: Nicola Quaranta
11.00 Medical Humanitys della cognizione vestibolare
Relatore: Elio Cunsolo
11.20 Presbiastasia e disequilibrio nell’anziano
Relatore: Aldo Messina
11.40 Protesi impiantabili, nuovi traguardi
Relatore: Domenico Cuda
12.00 Conservazione dell’udito
Relatore: Gaetano Motta



11.10 Diagnostic challenges of sinonasal extracranial meningiomas: 
A case report
Relatore: Albarosa De Pascale
11.30 Paralisi del facciale, terapie e tecniche di riabilitazione
Relatore: Francesca Romano
11.50 Advanced DISE 
Relatore: Francesca Scaramuzzi
Open Coffee
12.10  Discussione
12.30 Chiusura lavori e test ECM 

V SESSIONE OSA - SALA B
Presidente: Carlo De Luca

Moderatori: Vito Russo, Maria Rosaria Filograna, Valentina Dibenedetto

09.00 Inquadramento nosologico e costi sociali
Relatore: Michele De Benedetto
09.20 OSA come malattia neuromuscolare da alterazione dei 
neurotrasmettitori centrali
Relatore: Maurizio Toraldo
09.40 Infiammazione sistemica in OSA pediatrica
Relatore: Maria Pia Villa
10.00 Aspetti diagnostici step by step
Relatore: Michele Arigliani
10.20  Face to Face: ORL e Odontoiatra
Relatori: Alessandra Leone, Giannicola Iannella
11.00 Terapia non chirurgica dell’OSA
Relatore: Francesco Passali
11.20 Quale chirurgia: Stato dell’Arte
Relatore: Aurelio D’Ecclesia
11.40 Gestione degli insuccessi
Relatore: Claudio Vicini
12.00 Discussione
13:00 Chiusura lavori e test ECM 

 SABATO 25 OTTOBRE 2025

SESSIONE GOS - SALA A
Presidente: Alessandro Vergari

Moderatori: Roberta Anzivino, Francesco Barbara, Maria Isabella Notaro

08.30 Lettura: Intelligenza Artificiale in ORL
Relatore: Eleonora M.C. Trecca
09.00 Traumatologia in ORL con focus sul collo
Relatore: Gabriele Arra
09.20 Emergenze-urgenze in ORL pediatrica 
Relatore: Pier Gerardo Marano
09.40 Urgenze emorragiche e respiratorie
Relatore: Francesca Caivano
10.00 Esperienze all’estero: strategie per aiutare i giovani a partire... e tornare
arricchiti
Relatori: Marialessia Damiani, Maria Ragno
10.30 E’ successo a me: Discussione interattiva di casi clinici
Relatori: Vincenzo de Ceglie, Ferruccio Madaro, Giuseppe Porro 



1. Andare sul sito: www.motusanimi.it/iscrizione-online
2. Selezionare nel menu a tendina il titolo dell’evento
3. Inserire i propri dati
4. Cliccare su Registrami ed iscrivimi

Riceverà una mail di conferma con le modalità per l’iscrizione
definitiva e la successiva conferma della stessa.
Al versamento della quota di iscrizione, verrà confermata l’iscrizione.
Per assistenza scrivere a: tutor@motusanimi.com

COME ISCRIVERSI?

Evento ECM RES: N. 2112 – In accreditamento
N. Partecipanti: 100
Crediti ECM:  In accreditamento
Categorie Accreditate: Medico Chirurgo Specialista In: Otorinolaringoiatria, Oncologia, Chirugia Generale, MMG,
Infermieri, Tecnici Audiometristi, Logopedisti e Assistenti Sociali.

Obiettivo formativo: Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione,
di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica.
Ore formative: In accreditamento
Costo: 300,00 (ordinaria) - € 150,00 per giovani GOS - 50€ Tecnici Audiometristi, Logopedisti.
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